
 
 

 1 

 

 
COMUNE DI REFRONTOLO 

Provincia di Treviso 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 03-09-2018 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 
 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012, n. 265, avente ad oggetto 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione prevede che ogni amministrazione pubblica, sia centrale che 

territoriale, nomini un Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 l’art. 1, comma 7, della citata legge stabilisce che l’organo di indirizzo politico individua il 

responsabile della prevenzione della corruzione di norma tra i dirigenti amministrativi di 

ruolo di prima fascia in servizio e che negli enti locali lo stesso è individuato, altrettanto di 

norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

 il D. Lgs. n. 97/2016 ha apportato modifiche alla Legge n. 190/2012, in particolare all’art. 1, 

commi 7 e 8, per cui ora è disposto quanto segue: 

7) L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 

norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. 

 il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato l’articolo 43 del D. Lgs. n. 33/2013, riguardante la figura 

del Responsabile della Trasparenza, prevedendo quanto segue: 

1) All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, 

di cui all’articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, 

le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito “Responsabile”, e il suo 

nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

DATO ATTO che: 

 con proprio decreto n. 8/2014 del 29 settembre 2014 è stata nominata Responsabile della 

prevenzione della corruzione di questo Ente il Segretario Comunale dott.ssa Daniela Nadalin; 

 con proprio decreto n. 10/2014 del 24 ottobre 2014 è stata nominata Responsabile della 

trasparenza di questo Ente la sig.ra Claudia Perenzin, Funzionario Cat. D3, Responsabile dei 

Servizi Demografici; 

 con proprio decreto n. 1 dell’11.01.2017, alla luce delle intervenute modifiche della legge 

190/2012 sopra citate, sono stati revocati i decreti n. 8/2014 e n. 10/2014 ed è stata nominata, 

con decorrenza dalla data del decreto stesso e fino alla scadenza del mandato sindacale, la 

dott.ssa Daniela Nadalin, Segretario Generale del Comune, Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

 



 
 

 2 

CONSIDERATO che con decorrenza dal 1° settembre 2018, a seguito del collocamento a riposo 

della dott.ssa Nadalin, è stato nominato quale titolare della sede convenzionata di segreteria Pieve di 

Soligo – Refrontolo, il dott. Rosario Cammilleri; 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla designazione del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza nella figura del nuovo Segretario Comunale; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 49 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

D E C R E T A 

 

1) di nominare, con decorrenza dalla data del presente decreto e fino alla scadenza del mandato 

sindacale il dott. Rosario Cammilleri, Segretario Comunale della sede convenzionata di 

segreteria Pieve di Soligo – Refrontolo, Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

2) di dare atto che il Responsabile di cui sopra si avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti 

necessari, di apposita struttura dallo stesso Responsabile individuata, oltre che dei Responsabili – 

Titolari di P.O., così come previsto nel vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione 

integrato con il programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2018/2020; 

 

3) di dare atto che la Giunta Comunale, su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, adotta annualmente entro il 31 gennaio il predetto Piano triennale; 

 

4) di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), secondo le modalità di cui al Comunicato del Presidente del 18 febbraio 2015; 

 

5) di disporre, inoltre, la comunicazione ai destinatari del presente atto e la pubblicazione 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 

IL SINDACO 

dott.ssa Loredana Collodel 


